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Punkt 1: Afrapportering på Tværgående samarbejde mellem Familie-,
Skole- og Ungeområdet

22/17809

Resumé
Kolding Kommunes nye forvaltningsstruktur, som baserer sig på livsfaser, har skabt en række nye samarbejdsflader
mellem Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen (SAF) og Børne- og Uddannelsesforvaltningen (BUF), herunder især
mellem Familie- og Ungeområdet.
 
I juni 2022 blev der igangsat et projekt med fokus på at beskrive og synliggøre disse nye samarbejdsflader og synergier
for medarbejderne. Det skulle medvirke til at sikre en smidig sagsbehandling til gavn for børn, unge og deres familier.
 
I august 2022 fik udvalgene Social og Arbejdsmarked samt Børn og Uddannelse en status på arbejdet - hvor den sidste
opgave med at udarbejde en digital håndbog med beskrivelsen af det gode samarbejde mellem fagområderne blev
igangsat. Det arbejde er nu gennemført, og resultatet forelægges udvalgene. De to dokumenter, som udgør den digitale
håndbog, er vedlagt som bilag.
 
Ungechef Ole Graversen og familiechef Kenneth Røn Christiansen vil sætte flere ord på proces og resultat på de to
udvalgsmøder.

Sagen behandles i
Social og Arbejdsmarked d. 7. februar 2023
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Social- og arbejdsmarkedsdirektøren og børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning, og
 
at projektet afsluttes.

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 07-02-2023
Social og Arbejdsmarked tog orienteringen til efterretning og besluttede at projektet afsluttes, med den tilføjelse, at
udvalget får en evaluering af det tværgående samarbejde mellem familie-, skole- og ungeområdet.
Fraværende:

Hamlaoui Bahloul

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt med den tilføjelse, at udvalget om ca. 1 år får en evaluering af det tværgående samarbejde.

Sagsfremstilling
Kolding Kommunes nye forvaltningsstruktur, som baserer sig på livsfaser, har skabt en række nye samarbejdsflader
mellem Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen (SAF) og Børne- og Uddannelsesforvaltningen (BUF), herunder især
mellem Familie- og Ungeområdet.
 
Derfor blev der igangsat et arbejde med at beskrive og synliggøre disse nye samarbejdsflader og synergier for
medarbejderne. Det skulle medvirke til at sikre en smidig sagsbehandling til gavn for børn, unge og deres familier.
 
Udvalgene fik en status på arbejdet i august 2022, hvor den sidste opgave med at udarbejde en digital håndbog med
beskrivelsen af det gode samarbejde mellem fagområderne blev igangsat. Det arbejde er nu gennemført, og resultatet
forelægges udvalgene. De to dokumenter, som udgør den digitale håndbog, er vedlagt som bilag.
 
Ungechef Ole Graversen og familiechef Kenneth Røn Christiansen vil sætte flere ord på proces og resultat på
udvalgsmøderne i Social og Arbejdsmarked hhv. Børn og Uddannelse.
 
Arbejdet med den digitale håndbog



I august 2022 besluttede styregruppen for projektet at se nærmere på det tværgående samarbejde mellem
myndighedsområdet på hhv. Familieområdet og Ungeområdet, fordi den nye livsfaseinddeling har fordret en mere tydelig
dialog og beskrivelse af det nye tværgående samarbejde mellem medarbejdere på tværs.
 
Der blev nedsat en arbejdsgruppe med ledere og medarbejdere fra de to fagområder. Arbejdsgruppen har i løbet af
efteråret udarbejdet to dokumenter, som tilsammen udgør den digitale håndbog. Det første dokument er en ny proceslinje,
som beskriver de unges veje fra Familieområdet til Unge- eller Voksenområdet (vedlagt som bilag 1).
 
Proceslinjen viser kort og grafisk, hvordan opgaverne vedr. overdragelse af sager fra Familieområdet til Unge- eller
Voksenområdet skal håndteres, og hvordan samarbejdet mellem medarbejdere i de involverede afdelinger skal foregå –
herunder også en rækkefølge. Proceslinjen er målrettet ledere og medarbejdere, så de kan få et hurtigt overblik.
 
Proceslinjen uddybes i en Supplerende beskrivelse af samarbejdet og aftalerne (vedlagt som bilag 2). Her sættes flere ord
på aftalerne og på hvilke oplysninger, der skal anvendes i forløbene. Beskrivelsen er fortsat målrettet ledere og
medarbejdere.
 
Som noget nyt i samarbejdet er der bl.a. nedsat et Koordineringsforum, hvor tværgående komplekse sager og samarbejder
kan drøftes løbende. Derudover skal der som noget nyt afholdes fysiske overdragelsesmøder, så de unge og deres familier
får en bedre oplevelse af sammenhæng og koordination i overgangen mellem Familieområdet til enten Unge- eller
Voksenområdet.
 
Medarbejderne har fået en indledende introduktion til indholdet i proceslinjen i oktober 2022, og centerlederne vil sikre,
at den digitale håndbog i form af proceslinje og supplerende beskrivelse bliver kommunikeret ud til alle de relevante
medarbejdere i starten af 2023, når den digitale håndbog er godkendt i de to udvalg.
 
Derudover vil de relevante chefer og ledere løbende koordinere samarbejdet mellem Familie-, Skole- og Ungeområdet på
bl.a. Myndighedsforum og Ungeprogrammet/Chefforum for Unge, hvor der afholdes jævnlige møder.
 
Projektet afsluttes nu, da den digitale håndbog er produceret.

Bilag

Proceslinje, Digital håndbog (bilag 1)

Supplerende beskrivelse til proceslinjen, Digital håndbog (bilag 2)



Punkt 2: Fusion af Moving Kolding og idrætsskolekoncept i Kolding
Kommune

14/16032

Resumé
En sammenkobling af idrætsskolerne og tiltaget ”Moving Kolding” vil styrke samarbejdet mellem Kolding Kommunes
folkeskoler og det lokale foreningsliv til gavn for flere børn.
 
Forvaltningerne foreslår en fusion af de to tiltag, hvilket også vil styrke videns- og erfaringsudvekslingen skolerne i
mellem. På mødet fortæller Jette Roost, chefkonsulent på skoleområdet, og Bjarne Henriksen, teamkoordinator for
Kolding Talent, om baggrunden for fusionen.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid d. 31. januar 2023
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Senior- sundheds- og fritidsdirektøren samt børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at forslaget om fusion af Moving Kolding og Idrætsskolekonceptet godkendes.

Beslutning Sundhed og Fritid den 31-01-2023
Godkendt.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
To overordnede tiltag understøtter i dag samarbejdet mellem udvalgte folkeskoler og det lokale foreningsliv, nemlig åben-
skoleforløb hos kommunens syv idrætsskoler og ”Moving Kolding”, der aktuelt bredes ud fra prøvehandlingen ”Harte i
bevægelse” til bl.a. Vamdrup og Dalby.
 
I sit politiske arbejdsgrundlag ”Fremtidens Bæredygtige Kommune” fastslår Byrådet, at ”Vi ved, at der er mange børn
som ikke er en del af fællesskaber i fritiden. Vi vil arbejde for at alle får bedre muligheder for at blive en del af
fællesskaber og understøtte sammenhæng og synergi med fritidstilbud, så flere børn kommer med i flere sunde
fællesskaber og afsøge om det er muligt med stærkere sammenkobling med forenings-og fritidsliv”, og at ” Vi vil
understøtte mulighederne for at skabe et stærkt fællesskab mellem folkeskolen, ungdomsskolen og fritidslivet, som en
måde at sikre de unge de bedste muligheder for udvikling, læring, dannelse og trivsel i ungdomslivet.”
 
Det foreslås at sammenkoble idrætsskolekonceptet og Moving Kolding, så der bliver mulighed for at brede erfaringerne
ud til alle folkeskoler i Kolding Kommune og dermed understøtte målsætningerne i Byrådets politiske arbejdsgrundlag.
Det sker via to tiltag:

Etableringen af et professionelt læringsfællesskab omkring idræt og bevægelse for alle skoler. I netværket vil der
være fokus på kompetenceudvikling og erfaringsudveksling skolerne imellem.
Etablering af lokale udgaver af Moving Kolding med åben-skoleforløb, som fremover anvendes de steder, hvor der
arbejdes med samspil med lokalsamfundet gennem Moving Kolding-projekter. De fremtidige åben-skoleforløb vil
basere sig mere på lokale foreninger, og der vil blive etableret forløb med introduktion til fritidsaktiviteter, der ikke
findes lokalt.

 
Nuværende idrætsskoler vil være de første til at få tilbuddet om at blive hjulpet i gang med udvikling af en lokal udgave
af ”Moving Kolding – ungdomsliv i balance”, såfremt lokalområdet er klar til at deltage. Indsatsen vil stille andre krav til
skolerne end idrætsskolekonceptet, men det vurderes, at der er et væsentlig større udbytte, da det indbefatter kræfter fra
lokalsamfundet.
 
Fusionen af Idrætsskolekonceptet og Moving Kolding skal øge trivslen og bevægelsen blandt børn på Kolding
Kommunes skoler. Effekten vil blive monitoreret gennem Koldingundersøgelsen, som er det redskab, der årligt måler
trivsel hos skolebørnene i Kolding Kommune.



 
Samlet set vil sammenkoblingen af de to koncepter styrke sammenhængen til forenings- og fritidslivet og dermed komme
flere børn til gavn jf. målsætningen i Byrådets politiske arbejdsgrundlag. Nedenfor redegøres kort for indholdet af de to
eksisterende indsatser.
 
Idrætsskoler
Kolding Kommune har syv idrætsskoler (Brændkjærskolen, Dalby Skole, Fynslundskolen, Lyshøjskolen, Ødis Skole,
Ådalsskolen og Bramdrup Skole). De syv skoler har hver udpeget en tovholder, der i det daglige skal implementere og
udvikle tankerne bag idrætsskolekonceptet på deres skoler. Tovholderne indgår i et netværk med ekstern sparring på
udviklingen, der pt. varetages af Dansk Skoleidræt.
 
Idrætsskolerne har forpligtet sig til at indgå i netværket og arbejde med:

Uddannelse af idrætslærere gennem procesforløb på de enkelte skoler
Bevægelse i undervisningen i samarbejde med ekstern samarbejdspartner
Åben-skoleforløb i samspil med foreninger.

 
Brændkjærskolen har desuden eliteidrætsklasser.
 
Moving Kolding – ungdomsliv i balance
I 2018 påbegyndtes arbejdet med Moving Kolding – ungdomsliv i balance med ”Harte i bevægelse” som prøvehandling.
Moving Kolding – ungdomsliv i balance baserer sig på erfaringer fra Island, hvor der er et tættere samspil mellem skole
og lokale fritidsaktører særligt i form af foreningslivet. Det skal give børn og unge et mere sammenhængende liv med
plads til flere fritidsaktiviteter.
 
Moving Kolding – ungdomsliv i balance er siden videreudviklet, og Byrådet har bevilget midler til at implementere
tankerne flere steder i en toårig periode. Den udrulning er i gang med etableringen af Moving Vamdrup, og et tilsvarende
projekt i Dalby er under udvikling. Derudover pågår der et arbejde med at starte flere nye projekter op i andre
lokalområder.
 
Finansiering
Der er afsat 600.000 kr. under Sundhed- og Fritid til idrætsskolekonceptet. Finansieringen anvendes primært til
kvalificering af netværk, bevægelsesanalyser til alle skoler samt åben-skoleforløb til lokalområder med Moving Kolding
som indsatsområde.



Punkt 3: Redesign af Læsekursus til gavn for flere elever

23/1460

Resumé
Elever med læsevanskeligheder kan med det nuværende tilbud i 4. klasse få tilbud om Læsekursus på Munkevængets
Skole. Kurset varer et halvt år, hvorefter eleven vender tilbage til sin hjemskole.
 
Forvaltningen foreslår, at Læsekursus redesignes med fokus på kapacitetsopbygning, så flere elever kan få tilbudt kurset,
og så elevernes hjemskoler i samarbejde med personale fra Læsekursus udvikler opfølgende kapacitet til tiltag på
hjemskolen efter endt kursus. En redesignet version af Læsekursus skal være klar til fuld implementering fra skoleåret
2025/26. Redesignet sker inden for den eksisterende ramme afsat til Læsekursus.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at redesign af Kolding Kommunes Læsekursus igangsættes.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Munkevængets Skole tilbyder i dag Læsekursus for 4. klasses elever med læsevanskeligheder fra alle Kolding Kommunes
folkeskoler. Der ses et behov for at redesigne Kolding Kommunes Læsekursus, så flere elever kan få gavn af tilbuddet og
samtidig bevare deres tilknytning til hjemskolen, samtidig med, at hjemskolernes kapacitet til opfølgende tiltag udbygges.
 
I sagen fremlægges forslag til kommende redesign af tilbuddet inden for den eksisterende ramme, så kurset i fornyet
version kan indføres hurtigst muligt eller fra skoleåret 2025/26. Sagen opridser kort det aktuelle tilbud om Læsekursus.
 
Formål og indhold med redesign af Læsekursus
Bedre udnyttelse af de eksisterende ressourcer vil give flere elever mulighed for at komme på Læsekursus og sikre
understøttende tiltag på hjemskolerne efter endt kursustilbud. Det vil bidrage til, at flere elever får lige muligheder. Det
redesignede kursus vil samtidig have fokus på, at væsentlige elementer i elevens trivsel er at være en del af et fællesskab
og indgå i relationer på hjemskolen.
 
Det redesignede Læsekursus på Munkevængets Skole skal:

øge kapacitet i tilbuddet, så flere elever kan gennemføre et intensivt forløb om læse-skriveteknologi
klæde forældre og elever på til at kunne få en god start med lektielæsning, læse-skriveteknologi og
læse-/skrivestrategier m.m.
øge samarbejdet mellem personalet fra Læsekursus på Munkevængets Skole og personalet på elevens hjemskole om
at samskabe nye tiltag på elevens hjemskole efter endt kursusforløb. Derved bliver der også mulighed for
kompetenceudvikling og erfaringsudveksling i praksis mellem hjemskolens lærere og underviserne på Læsekursus.
Skoler, som sender elever på læsekursus, forpligtes til at lave en udviklingsplan om ordblindevenlig undervisning i
samarbejde med Læsekursus’ personale.

 
Det er et overordnet mål, at Læsekursus skal være på forkant med den nyeste forskning og nyeste tilgange til ordblinde
elever for på den måde at afprøve de bedste procedurer, således at disse løbende og smidigt kan implementeres på de
øvrige kommuneskoler.
 
Det eksisterende tilbud
Læsekursus i sin nuværende form forløber over et halvt år, hvor eleven undervises intensivt på små hold på
Munkevængets Skole for derefter at vende tilbage til sin hjemskole. Det lange forløb udfordrer elevernes tilknytning til
hjemskolen, herunder den social tilknytning til klassekammeraterne, og der ses et dyk i læringskurven, når eleven vender
tilbage til sin hjemskole.
 



Aktuelt er der plads til, at 16 elever årligt kommer på Læsekursus, men søgningen svarer til det dobbelte og har tidligere
været endnu større.
 
Økonomi og tidshorisont
Redesign af Læsekursus sker inden for den eksisterende ramme og igangsættes fra skoleåret 2023/24, hvor forvaltningen
og Munkevængets Skole i samarbejde udvikler et komprimeret forløb for elever på mellemtrinnet i
læse/skrivevanskeligheder. Det afprøves og tilpasses løbende, så det kan udfoldes fuldt fra skoleåret 2025/26.



Punkt 4: Tilbagemelding - Tilsynsrapport fra Det Sociale Tilsyn - 2022

23/239

Resumé
Socialtilsyn Syd fører tilsyn med Kolding Kommunes sociale tilbud og udarbejder to gange årligt en tilsynsrapport. De
halvårlige tilsynsrapporter for døgninstitutionen Tinghøj for anbragte børn og bostedet Kernen samt
aflastningsinstitutionen Toppen, der har børn med handicap som målgruppe, afrapporteres til Børn og Uddannelse.
 
Børn og Uddannelse forelægges resultaterne af tilsynets besøg i andet halvår 2022. Den gennemsnitlige bedømmelse af de
forskellige temaer ligger generelt på et højt niveau.
 
Leder Familiecenteret Janne Thiel Doctor fortæller på mødet om resultaterne af tilsynsbesøgene og om, hvordan tilsynets
anbefalinger vurderes, og hvordan der er arbejdet med dem. Derudover får udvalget et indblik i karakteristika for
brugergruppen og beboersammensætningen på bostedet Kernen.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
Børn og Uddannelse forelægges tilsynsrapporterne fra Socialtilsyn Syd vedr. døgninstitutionen Tinghøj og bostedet
Kernen samt aflastningsinstitutionen Toppen for andet halvår 2022. Fælles for resultaterne er, at den gennemsnitlige
bedømmelse af de forskellige temaer generelt ligger på et højt niveau.
 
Tilsynets indhold
Socialtilsyn Syd skal via driftsorienteret tilsyn vurdere, om tilbuddet opfylder kvalitetsmodellens indikatorer og kriterier,
herunder om tilbuddet fortsat opfylder betingelserne for godkendelse både fagligt, økonomisk og organisatorisk.
Tilrettelæggelsen af driftsorienteret tilsyn tager altid udgangspunkt i de oplysninger, som tilbuddet har fremsendt.
 
Der foretages både anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg for at sikre, at tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet.
Tilsynsbesøgene er dialogbaserede og kvalitetsudviklende. Den samlede vurdering fremgår af en tilsynsrapport, der er
tilgængelig i Tilbudsportalen.
 
Der er i 2022 sket en ændring af målgruppen af børn og unge, der anbringes på Tinghøj. Tilsynet påpegede derfor i sin
rapport for første halvår 2022 flere opmærksomheder, der efterfølgende er arbejdet med. Et opmærksomhedspunkt var
f.eks., at Tinghøj ikke med den daværende bemanding besad den fornødne viden til målgruppens behov. Der blev i budget
2023 afsat 2 mio. kr. til normeringen på Tinghøj for at imødekomme dette forhold.
 
På mødet fremlægger leder af Familiecenteret Janne Thiel Doctor tilsynsrapporten for andet halvår 2022 og uddyber
tilsynets opmærksomheder og baggrunden for dem. Oplægget giver desuden et indblik i karakteristika for brugergruppen
og beboersammensætningen på bostedet Kernen.
 
Tilsynets besøgsnotater er vedlagt sagen som bilag.

Bilag

Besøgsnotat - Børnegruppen - 2022

Besøgsnotat - Kernen - 2022

Besøgsnotat - Toppen - 2022



Punkt 5: Familieområdet, økonomi- og sagsstyring

23/533

Resumé
Familie- og børnesocialpolitik oplevede i 2022 et pres, som oversteg såvel råderummet på 9 mio. kr. ved årets start som
en tillægsbevilling på 8 mio. kr. I 2023 er råderummet ved årets start 5 mio. kr.
 
Presset på det specialiserede socialområde er en landsdækkende tendens. Sagen redegør for baggrunden for det stigende
udgiftsniveau, familieområdets indsatser til styring, for prissættelsen af interne tilbud og for de igangsatte initiativer til
håndtering af det aktuelle pres.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
I 2022 var der ved årets opstart et råderum på 9 mio. kr. på familie- og børnesocialpolitik til nye sager og til ikke forudset
udvikling i eksisterende sager. I 2022 nødvendiggjorde udviklingen på området en tillægsbevilling på 8 mio. kr., og dertil
kommer et merforbrug på ca. 1 mio. kr. på familierådgivningen i regnskabet for 2022. Børn og Uddannelse blev senest
orienteret herom på mødet d. 7. december 2022. Overholdelse af budget 2022 ville således samlet have krævet et råderum
på 18 mio. kr.
 
Råderum til nye sager samt udvikling i eksisterende sager i løbet af året vurderes på baggrund af disponering af alle
nuværende sager at være på 5 mio. kr. i 2023. Dette er inklusive budgettilførslen på 10 mio. kr. i budget 2023, der blev
afsat til at dække det kendte udgiftsniveau i 2022. Såfremt der også i 2023 sker en stigning på området, kan der blive
behov for et større råderum. En vækst i 2023 på linje med væksten i 2022 vil betyde et merforbrug på 13 mio. kr. Der er
dog tale om en prognose, der er baseret på årets første måned, og som derfor endnu er meget usikker. Først nogle måneder
inde i året vil der kunne gives en mere sikker prognose for årets udvikling, men årsresultatet på familieområdet er dog
altid forbundet med stor usikkerhed grundet f.eks. særligt dyre enkeltsager. Herudover vil fordelingen af nuværende 9.
klasses elever kunne få stor betydning for årsresultatet isoleret på Familie- og Børnesocialpolitik afhængigt af, hvor
mange der fortsætter i 10. klasse. Der er disponeret ca. 3,5 mio. kr. i efteråret til denne gruppe, hvor placeringen af
udgiften ikke på nuværende tidspunkt kan fastslås.
 
Det samlede specialiserede socialområde er under pres både i Kolding og i hele landet. På familieområdet i Kolding
Kommune har det givet anledning til et ekstra blik dels på familieområdets indsatser til styring, dels på prissættelsen af
interne tilbud. Sagen redegør for baggrunden for det stigende udgiftsniveau, for de indsatser til styring, familieområdet
benytter, og for prissættelsen af interne tilbud på området. Endelig fortæller sagen om de handlinger, der er iværksat på
familieområdet til håndtering af det aktuelle pres.
 
Stigende udgiftsniveau, baggrund
De stigende udgifter på området skal ses i sammenhæng med en tilsvarende udvikling på landsplan. På Indenrigs- og
Boligministeriets nøgletalsportal ses en stigning i udgiften pr. 0-17 årig på 12% fra 2018 til 2021. I Kolding har
stigningen været 9% i perioden, og kommunen lå som 5. billigste kommune på området i regnskab 2021.
 
Det stigende udgiftsniveau på familieområdet har bl.a. baggrund i et ændret og meget mere komplekst diagnosebilleder.
Mange børn får nu mere end én diagnose, og de komplekse sager kræver komplekse løsninger, som også er dyre
løsninger.
 
Samtidig ses en udvikling, hvor flere og flere meget for tidligt fødte børn reddes. Det er børn, der har behov for en
specialiseret indsats døgnet rundt. Familieområdet køber aktuelt ydelser hos ekstern leverandør til fire børn i denne
kategori.
 



De nuværende opgaver på området kalder på andre kompetencer end tidligere. Det betyder, at det er kompetencer,
familieområdet pt. ikke råder over, men må tilkøbe fra eksterne leverandører. Yderligere ses også hos disse eksterne
leverandører udfordringer med at rekruttere et tilstrækkeligt antal medarbejdere, hvorfor der bringes vikarer ind, hvilket
betyder en ekstra udgift for kommunen.
 
Den største udvikling i udgifterne ses dog på området for aflastning og støtte i eget hjem knyttet til børnehandicap.
Stigningen på aflastning repræsenterer ikke flere børn i aflastning, men flere døgn i aflastning grundet en gruppe børn
med komplekse diagnoser. Støtte i eget hjem repræsenterer nye børn i afdelingen samt børn, der pga. mangel på kapacitet
ikke kan øges i aflastning.
 
Indsatser til styring
Familieafdelingen arbejder konsekvent og metodisk med styring af området og har grundet udgiftsstigningen på området
øget disse tiltag i 2022. Der arbejdes konsekvent og målrettet med en solidt forankret myndighedsproces og en stringent
løbende økonomistyring, og der er stor fokus på den løbende økonomi i forbindelse med de forskellige foranstaltninger og
tilbud.
 
Der er igangsat udvikling af en demografimodel for familieområdet. Demografimodellen kendes fra voksenområdet og
tager i øget grad højde for uforudsete hændelser og udgifter.
 
Prisfastsættelse af interne tilbud
Udgiftsstigningen på familieområdet har også givet anledning til en gennemgang af hele takstsystemet på ydelser fra
familiecenteret med et mål om at have konkurrencedygtige priser også i forhold til private leverandører og at levere den
nødvendige kvalitet. I gennemgangen er samtidig sammenlignet med andre kommuner for derigennem at få blik til, om
prisen på nogle ydelser giver anledning til særlig opmærksomhed.
 
Forvaltningen har været i dialog med Odense Kommune, der som Kolding Kommune har en modificeret BUM-model.
Odense Kommunes indsatskatalog er på niveau med Koldings. Ligeledes er der lavet sammenligning til Vejle Kommunes
takstkatalog. Også her ses et tilsvarende niveau.
 
I forlængelse af gennemgangen er der foretaget mindre justeringer af takster på flere af familiecenterets ydelser.
 
Igangsatte handlinger
På baggrund af udviklingen på familieområdet i 2022 har forvaltningen igangsat en række initiativer til håndtering af de
aktuelle udfordringer på området. Det drejer sig konkret om:

Forvaltningen har i samarbejde med Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen igangsat et arbejde med faglig
optimering af arbejdsgange på tværs af de to forvaltninger med henblik bl.a. på en større prognosesikkerhed.
Familieområdet har inviteret en gruppe forældre til børn med handicap til et aktivt samarbejde med ledere og
koordinatorer om behovene for familierne på børnehandicapområdet med henblik på at afdække, om der er opgaver,
som kan gribes anderledes an til gavn for børn og familier.
Familieområdet indgår desuden i et samarbejde med en række andre kommuner om benchmark på data om udgifter,
mængder og praksisser inden for en række centrale områder samt opfølgende workshops for de involverede
kommuner. Tiltaget er igangsat af Herning Kommune som led i et samarbejde, kommunen har med Muusmann.
Det afsøges, om der kan findes en kommunal løsning på opgaver fra børnehandicap, hvor der aktuelt købes ydelser
fra eksterne leverandører. Det gælder de meget plejekrævende børn og behovet for flere aflastningspladser.
Som del af evalueringen af den nye forvaltningsstruktur, vil det blive vurderet om der kan laves et mere
hensigtsmæssigt snit i forhold til 10. klasses elever.

 
Udvalget orienteres igen, når resultaterne af samarbejdet med Herning Kommune foreligger, og det samtidig er muligt at
lave en mere sikker prognose for årets udvikling.



Punkt 6: Anlægsbevilling til udvidelse af kapacitet i den kommunale
tandpleje

22/33649

Resumé
Kolding Kommune har modtaget tilskud fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet til udvidelse af kapaciteten i den
kommunale tandpleje i forbindelse med, at adgangen til vederlagsfri tandpleje udvides til også at omfatte de 18-21-årige.
Der fremsendes på den baggrund en ansøgning om anlægsbevilling til udvidelse af Bramdrup Tandklinik.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023
Økonomi og Strategi d. 20. februar 2023
Byrådet d. 28. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at Børn og Uddannelse bemyndiger administrationen til at finde restfinansieringen på 0,561 mio. kr. inden for udvalgets
samlede ramme, og
 
at ansøgningen om anlægsbevilling til godkendes.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Ad 1. ”at” – godkendt.
Ad 2. ”at” – indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Med finansloven for 2022 blev adgangen til vederlagsfri tandpleje udvidet til også at gælde for 18-21-årige via den
kommunale børne- og ungdomstandpleje. Ordningen indfases gradvist med en ekstra årgang årligt, således at de 18-årige i
2022 har fået adgang, mens de 19-årige omfattes i 2023.
 
I forbindelse med udvidelsen af målgruppen er der behov for at udvide kapaciteten i den kommunale tandpleje i Kolding.
I forlængelse heraf er der fremsendt en ansøgning om støtte fra den anlægspulje, der er afsat under Indenrigs- og
Sundhedsministeriet til udvidelse af kapaciteten.
 
Den fremsendte ansøgning vedrører en udbygning af klinikken i Bramdrup med fire nye klinikrum. Klinikken vil herefter
optage en større del af behandlingerne, således at der frigives kapacitet til de nye årgange på kommunens øvrige klinikker.
Det vurderes, at de 18-21-årige vil kunne rummes med denne kapacitetsudvidelse.
 
Der er ansøgt om 5,561 mio. kr. til udbygningen og kommunen har modtaget et tilsagn om støtte på 5 mio. kr. Støtten er
givet under forudsætning af, at udvidelsen gennemføres som beskrevet i ansøgningen.
 
Der fremsendes derfor en anlægsbevillingsansøgning på 5,561 mio. kr. til udvidelse af Bramdrup Tandklinik.
Anlægsbevillingen foreslås finansieret med 5 mio. kr. i tilskud fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Restfinansieringen
på 0,561 mio. kr. findes på Børn og Uddannelses ramme.



Punkt 7: Udmøntning af finanslovsmidler til justeret model for socio-
økonomi

22/4286

Resumé
Børn og Uddannelse bad på mødet d. 9. november 2022 forvaltningen igangsætte en proces vedr. revurdering af de socio-
økonomiske vægte i kommunens tildelingsmodel til skolerne.
 
Udvalget præsenteres på mødet for et forslag til justering af vægtene i tildelingsmodellen og for et princip for udmøntning
af finanslovsmidler.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at forvaltningen bemyndiges til at indarbejde de afsatte finanslovmidler i en justeret model for socio-økonomi for
skolerne.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Sagsfremstilling
I forbindelse med udmøntningen af budget 2023 besluttede udvalget Børn og Uddannelse på mødet d. 9. november 2022,
at udmøntningen af de resterende finanslovsmidler på 3,2 mio. kr. for 2023 skulle ske gennem en pulje målrettet skoler
med særlig socio-økonomisk elevsammensætning.
 
Til baggrund for denne udmøntning anvendes en opgørelse af socio-økonomien, som Epinion har udarbejdet. Opgørelsen
er baseret på de faktisk indmeldte elever på hver skole. På udvalgsmødet i december 2022 blev udvalget præsenteret for
denne rapport, der viste, at de nuværende socio-økonomiske vægte i kommunens tildelingsmodel ikke er retvisende for
den faktiske elevsammensætning. Forvaltningen blev derfor bedt om at igangsætte en proces omkring revurdering af
vægtene.
 
På mødet vil udvalget blive præsenteret for dels et forslag til justering af vægtene i tildelingsmodellen og dels et princip
for udmøntning af finanslovsmidlerne. De foreslåede justeringer har været forelagt skoleledergruppen.



Punkt 8: Nøgletal på udvalgets område

21/30615

Resumé
Økonomichef Rune Wentzel Helms orienterer om:

Nøgletal på udvalgets område.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Bilag

Nøgletal - Børneområdet - januar 2023

Nøgletal - Skoleområdet - januar 2023

Nøgletal - Familieområdet - januar 2023



Punkt 9: Orientering om nyt på udvalgets område

22/37038

Resumé
Børne- og uddannelsesdirektør Flemming Skaarup orienterer om:

KLs Børn og Ungetopmøde.

 
Børnechef Merete Lund Westergaard orienterer om:

Ny analyse fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed om forældretilfredshed.

 
Skolechef Karen Albrechtsen orienterer om:

Status på sammenlægning af små klasser.

 
Udvalget orienteres om:

Evt. personalenyt på områderne.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Godkendt.

Bilag

Ny analyse fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed om forældretilfredshed

Status på sammenlægning af små klasser



Punkt 10: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

22/37041

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Forslag
Børne- og uddannelsesdirektøren foreslår,
 
at udvalget på mødet drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, at der kan tillægges
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter anmodning fra
Byrådet eller fra Byrådets udvalg på grundlag af en protokolleret beslutning. Som eksempler på andre kommunale hverv
kan bl.a. nævnes:
 

Forelæggelse af sag for statslige myndighed
Deltagelse i forhandling med andre kommuner
Besigtigelse i en bestemt sag
Venskabsbybesøg.

 
Beslutning i forbindelse med dette dagsordenspunkt har alene det formål at tilvejebringe dokumentation for de af
udvalgets medlemmer, der får udbetalt erstatning for tabt arbejdsfortjeneste. Beslutningen, herunder oplistning på
oversigten, er således ikke udtryk for tilmelding til aktiviteten.

Bilag

Udvalgets deltagelse i ekstraordinære aktiviteter 8. februar 2023



Punkt 11: Orientering fra formanden

21/30616

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Børn og Uddannelse d. 8. februar 2023.

Beslutning Børn og Uddannelse den 08-02-2023
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 12: Underskriftside

Resumé
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”Godkendt”.
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